Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091100070

70

Nº 176, quarta-feira, 11 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001645201911. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual
Aquisição de Softwares de Engenharia e Arquitetura.. Total de Itens Licitados: 18. Edital:
11/09/2019 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Rua Professor Monteiro
Fonseca, 216, Vila Brasília - Montes Claros/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-5-00019-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JARDEL CALDEIRA BRANT
Assistente em Administração

(SIASGnet - 10/09/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS ARAÇUAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 02 ao Contrato de Prestação de Serviços nº 06/2019 - Lei nº
8.745/1993; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais - Campus Araçuaí; CONTRATADO: EUDES NEIVA JUNIOR; OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual; VIGÊNCIA: 06/09/2019 a 04/10/2019; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 12363210920TP0031, Elemento de Despesa:
3190.04.00, Fonte: 08100000000; Mantém-se em vigor as demais Cláusulas do Contrato
ora aditado. DATA E ASSINATURAS: 06/09/2019; Aécio Oliveira de Miranda, pelo
Contratante e Eudes Neiva Junior, Contratado.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

CAMPUS DE BELÉM
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 3/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
26/08/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico A presente licitação objetiva a escolha
da proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente de cinco
Microscópios Binocular Simples, e um Microscópio Binocular com Câmera, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30.
Endereço: Av. Almirante Barroso Nº 1155 Marco - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a
partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOSE MARIA SANTOS DE LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/09/2019) 158306-26416-2019NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 158306

Nº Processo: 23051017522201888. Objeto: A presente licitação tem com0 escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de material permanente de onze itens, para
equipar o Laboratório de Química do IFPA campus Belém, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
11. Edital: 11/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Almirante
Barroso Nº 1155, Marco - Belém/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158306-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 11/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE MARIA SANTOS DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/09/2019) 158306-26416-2019NE800002
CAMPUS PARAGOMINAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2019 - UASG 156103

Nº Processo: 23051024877201912 . Objeto: Serviço de fornecimento de energia elétrica, a
ser prestado pelas Centrais Elétricas do Pará S/A - CELPA, concessionária de serviço
público, para atender demanda do IFPA - Campus Paragominas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Declaração de Dispensa em
09/09/2019. AGNALDO REIS PONTES. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação
em 09/09/2019. SAMUEL CARVALHO DE ARAGAO. Ordenador de Despesas. Valor Global:
R$ 474.808,76. CNPJ CONTRATADA : 04.895.728/0001-80 CENTRAISELETRICAS DO PARA S.A.
- CELPA.

(SIDEC - 10/09/2019) 156103-26416-2018NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 109/2019; CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba; CONTRATADA: LILIA SANTOS GONÇALVES; OBJETO: prestação de
serviços didático-pedagógicos no Campus Cajazeiras; REMUNERAÇÃO: equivalente a Classe
D I, Nível 1, com Especialização; VIGÊNCIA: pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data
de assinatura. DATA E ASSINATURAS: 02/09/2019, Cícero Nicácio do Nascimento Lopes,
pelo Contratante e Lilia Santos Gonçalves, Contratada.

CAMPUS MONTEIRO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 10/09/2019
, Seção 3, Pág. 55. onde se lê: Vigência: 03/09/2018 a 03/09/2019 leia-se : Vigência:
03/09/2019 a 03/09/2020 onde se lê: Assinatura: 03/09/2018 leia-se : Assinatura:
03/09/2019

(SICON - 10/09/2019) 158472-26417-2019NE800003

CAMPUS PATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 4/2019

O IFPB Campus Patos torna público o resultado do Pregão SRP N° 04/2019.
Objeto: aquisição de óculos de grau para os alunos que se encontram em vulnerabilidade
social no IFPB Campus Patos.Processo: 23168.001341.2019-11. Após análise, aceitação e
habilitação, sagrou-se vencedora doGrupo I (único): Almeida Bezerra & Cia. LTDA - CNPJ -
35.499.581/0001-32 - R$63.600,00. Órgão gerenciador: IFPB Campus Patos. Validade da

Ata: 12 meses a partir da publicação.

JESSYKA PEREIRA DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 10/09/2019) 158470-26417-2019NE800035
CAMPUS ITABAIANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 155894

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23798000367201756.
PREGÃO SRP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 20051756000177. Contratado : ECOPORT SERV I CO S
LTDA -.Objeto: Termo aditivo para promover um aditamento ao contrato 07/2018,
alterando a sua vigência. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência: 10/09/2019 a
10/09/2020. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 155894-26417-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 27/2019

Processo: 23411.010583/2019-69 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e Instituto Latino-Americano de Agroecologia, Educação, Capacitação
e Pesquisa da Agricultura Camponesa Contestado. OBJETO: Cooperação entre as partes
para a realização de uma Turma Especial, vinculada ao Campus Campo Largo, em regime
de Organização Curricular por Alternância, de Curso Superior de Tecnologia em
Agroecologia, a ser desenvolvida em parceria entre as instituições conveniadas e oferta a
sujeitos do campo beneficiários da Reforma Agrária e/ou com vínculo direto à agricultura
familiar camponesa do Brasil e demais países da América Latina e Caribe. VIGÊNCIA:
10/09/2019 a 10/01/2023. DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019. ASSINA PELO IFPR: Marcos
A. Barbosa - Reitor Pro Tempore Substituto. ASSINA PELO ICA: Nei Orzekovski -
Coordenador Geral.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 11/2017

Processo: Processo: 23410.00476/2017-71 PARTES: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná e Município de Campo Largo/PR. OBJETO: Complementação da
Cláusula Terceira, acrescentando o item "i" com a seguinte redação: "Emitir os laudos os
ensaios/testes realizados no CESTEC, sob responsabilidade técnica do docente qualificado".
DATA DA ASSINATURA: 10/09/2019. ASSINA PELO IFPR: Marcos A. Barbosa - Reitor Pro
Tempore Substituto. ASSINA PELO MUNICÍPIO DE CAMPO LARGO: Marcelo Fabiani Puppi -
Prefeito de Campo Largo.

CAMPUS PARANAGUÁ
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 21/03/2019 ,
Seção 3, Pág. 51. onde se lê: Valor R$ 17.172,42 leia-se : Valor R$ 190.457,58

(SICON - 10/09/2019) 158397-26432-2019NE800015
CAMPUS UMUARAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158402

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23411006364201802.
PREGÃO SRP Nº 10/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 79283065000303. Contratado : ORBENK
ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais
12 (doze) meses a partir de 17/09/2019. Fundamento Legal: LEI 8666/93, LEI 10520/2002,
DECRETO 7892/2013, IN SEGES/MPDG 05/2017. Vigência: 17/09/2019 a 16/09/2020. Valor
Total: R$178.284,70. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de Assinatura:
02/09/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158402-26432-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO
CAMPUS IPOJUCA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158463

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23296015577201619.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Acrescimo de 25% ao valor do contrato,passando de R$ 35.000,00
para R$ 43.750,00, com fundamento na lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Data de Assinatura:
01/12/2018.

(SICON - 10/09/2019) 158463-26418-2019NE800012
CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 158465

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23298011079201768.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses, mantida as demais cláusulas e
condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 31/08/2019 a
31/08/2020. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 10/09/2019) 158465-26418-2019NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
rejanea.matusaiki
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-11T01:55:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial